
1 

 

                         
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
          ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ:        02-07-2021  

    ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                            
           Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ                            ΑΡ. ΠΡΩΤ:                 12096   

        

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

 

 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθμόν 9ης/30-6-2021  συνεδριάσεως του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

        
   Αριθμ. Απoφ.  125/2021                                      Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

 

Λήψη απόφασης για 
χωροθέτηση και αδειοδότηση 
της διοργάνωσης των 

Θρησκευτικών 
Εμποροπανηγύρεων που 

λαμβάνουν χώρα στα όρια του 
Δήμου Μαρκοπούλου. 

 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας και στο Δημοτικό Κατάστημα την 30η του μηνός 

Ιουνίου έτους 2021, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 19.30 μ.μ., συνήλθε σε 

συνεδρίαση διά τηλεδιάσκεψης το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας, έπειτα από την υπ’ αριθμόν 11620/25-06-2021 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου αυτού, που δημοσιεύθηκε σε κάθε έναν από τους Συμβούλους σύμφωνα με 

το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. Α’/87/07-06-2010 και στον κ. Δήμαρχο, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου κ.Κοφινάς Κων/νος, επιβεβαίωσε τον 

κατάλογο των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου μελών (27) 

ευρέθησαν παρόντα (19). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1) Κολιαβασίλης Δημήτριος, 2) Μπισιώτης Χρήστος 3) Δημητρίου 

Ευάγγελος, 4) Μαντάλα Καλή, 5) Δράκου Δήμητρα, 6) Αϊδινιώτης Ιωάννης, 7) 

Κορωνιάς Νικόλαος, 8) Μαντάλα Μαρία, 9) Νέρας Ευάγγελος, 10) Μαντάλα Μαρία – 

ΑΔΑ: Ψ42ΤΩΛΝ-0ΟΣ



2 

 

Μαργαρίτα, 11) Αδάμος Γεώργιος, 12) Στρατουδάκης Ιωάννης, 13) Κοφινάς 

Κωνσταντίνος, 14) Πολίτης Ιωάννης, 15) Λαδά Γιαννούλα, 16) Σταμπέλος Θεοφάνης, 

17) Μπρίτσας Χρήστος, 18) Δρίτσας Χρήστος, 19) Χρυσάφης Σταύρος.  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Δρίτσας Δημήτριος, 2) Βαμποράκη Μελπομένη, 3) Πίντζου 

Ελισάβετ, 4) Καμάρα – Στουραΐτη Βασιλική, 5) Κουβέλης Αλέξανδρος, 6) Πανουργιάς 

Νικόλαος, 7) Συλλελόγλου Ανδρέας, 8) Νάσσου Φωτεινή. 

Στην συνεδρίαση συμμετείχε ο Δήμαρχος κ. Αλλαγιάννης Κων/νος.  

Η κα Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέγνωσε τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης. 

  Και εισηγούμενη το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του 

Δημοτικού Συμβουλίου τα  εξής: 

 Στο Δήμο μας λαμβάνουν χώρα οι παρακάτω εμποροπανήγυρεις: 

- Αγίας Μαρίνας στις 16 & 17 Ιουλίου, στην περιοχή Αυλάκι 

- Μεταμόρφωσης του Σωτήρος στις 5 & 6 Αυγούστου, στην περιοχή 

Αυλάκι 

- Κοιμήσεως της Θεοτόκου στις 14 & 15 Αυγούστου, στο Πόρτο Ράφτη 

Για τους λόγους αυτούς:  

α) Τα ενδιαφερόμενα Σωματεία, γραμμογραφούν τις θέσεις εκάστου εκ των ως 

άνω αναφερομένων πανηγυριών σύμφωνα με τις υποδείξεις του Δήμου, με υπαρκτούς 

διαδρόμους, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες των κατοίκων ή και των 

καταστηματαρχών, σε συνεργασία πάντα με τοπικούς φορείς. 

β) Συνεργεία καθαρισμού επιμελούνται καθημερινά την υγιεινή και την 

καθαριότητα του χώρου εγκατάστασης των συναδέλφων, χωρίς καμία επιβάρυνση για 

κάποια υπηρεσία του Δήμου. 

γ) Για λόγους ευταξίας, για την ομαλή διεξαγωγή των Εμποροπανηγύρεων και για 

την ομαλή εισροή των επισκεπτών τα Σωματεία συνεργάζονται με ιδιωτική εταιρεία 

φύλαξης (SECURITY). 

δ) Σε τακτές αποστάσεις και μεταξύ των θέσεων εργασίας τοποθετούνται 

πυροσβεστήρες και οι Εμποροπανηγύρεις υποστηρίζονται από όχημα εξοπλισμένο με 

συστήματα πυρανίχνευσης και πυροπροστασίας. 

ε)   Απόσταση ενός (1) μέτρου εκατέρωθεν των πάγκων πώλησης. 

στ) Μετά το πέρας των Εμποροπανηγύρεων τα Σωματεία προσλαμβάνουν 

υπαλλήλους καθαριότητας και παραδίδουν το χώρο καθαρό. Τον διατηρούν δε καθαρό 

καθ’ όλη τη διάρκεια αυτών. 

ΑΔΑ: Ψ42ΤΩΛΝ-0ΟΣ



3 

 

Επίσης, θα πρέπει να διασφαλίζεται κατά την Πανήγυρη της 5ης, 6ης / 08/2021 του 

Ιερού Ναού Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, το στήσιμο των περιπτέρων/πάγκων να 

γίνεται, όχι από την αρχή της οδού Σωτήρος στη διασταύρωση με τη Λεωφόρο 

Αυλακίου, όπως γινόταν κατά τα προηγούμενα έτη, αλλά μετά την είσοδο του 

προαύλιου χώρου του Ιερού Ναού, ούτως ώστε να μην παρεμποδίζεται η είσοδος – 

έξοδος, καθώς και διέλευση σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, ασθενοφόρου, 

πυροσβεστικού οχήματος κλπ., τηρώντας παράλληλα τις αποστάσεις και τους κανόνες 

υγιεινής κατά τις τελευταίες κείμενες διατάξεις. 

Όσον αφορά τον εορτασμό της 15ης Αυγούστου και τον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της 

Θεοτόκου στο Πόρτο Ράφτη, προτείνεται να μην χορηγηθεί άδεια σε μικροπωλητές για 

να στήσουν πάγκους στο δρόμο μπροστά από την κεντρική και την παράπλευρη είσοδο 

του Ναού, δηλαδή μπροστά και απέναντι από τον προαύλιο χώρο της εκκλησίας, τόσο 

επί της οδού Θερμοπυλών, όσο και επί της οδού Θεμιστοκλέους, λόγω του ότι 

παρεμποδίζεται η προσέλευση των προσκυνητών και η ομαλή τέλεση των Ιερών 

Ακολουθιών.  

 

Το λόγο έλαβε η επικεφαλής της παράταξης «ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΜΑΣ» κα 

ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ, η οποία δήλωσε τα εξής: «…Σαν δημοτική παράταξη θεωρούμε ότι οι 

Θρησκευτικές Εμποροπανηγύρεις πρέπει να γίνονται σε χώρους που δεν θα είναι 

επισφαλείς για τους μετέχοντες, για τους επισκέπτες και για τους περιοίκους. 

Λόγω της δυσμενούς οικονομικής κατάστασης που βιώνουμε, φυσικά να 

στηριχθούν οι μικρέμποροι. Με τρόπο και σε χώρο που δεν θα προκύπτει κίνδυνος. 

Αναρωτιόμαστε πόσο επικίνδυνη είναι η οδός  Σωτήρος για εγκατάσταση 

εμποροπανήγυρης. Υπάρχει δυνατότητα εισόδου εξόδου, οχημάτων ανάγκης? Όχι 

βέβαια. Δεν θα πρέπει να υπάρχει πρόληψη? Εμείς θα καταψηφίσουμε ως θέση την οδό 

Σωτήρος στο Πόρτο Ράφτη, θα ζητήσουμε καθορισμό ασφαλούς θέσεως και θα 

ζητήσουμε για την εμποροπανήγυρη στην Παναγίτσα την επιπλέον μέριμνα για την 

αποφυγή του ετήσιου φαινομένου της σώρευσης απορριμμάτων  και πρωτίστως τη 

διασφάλιση άμεσης  προσπέλασης οχημάτων ανάγκης…». 

Στη συνέχεια η κα Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

Οι κ.κ. Δημοτικοί Σύμβουλοι Μαντάλα Μαρία, Νέρας Ευάγγελος, Μαντάλα Μαρία – 

Μαργαρίτα, Αδάμος Γεώργιος, Στρατουδάκης Ιωάννης και Κοφινάς Κωνσταντίνος, 

καταψηφίζουν. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την Πρόεδρο αυτού, έλαβε υπόψη τις 

κείμενες διατάξεις των νόμων και σχετικών κανονιστικών διατάξεων 3463/2006, 

3852/2010, 4497/17 αρ.38 & 40, τις διατάξεις της ΚΥΑ 38197, ΦΕΚ 2660 18/6/2021, 

ΑΔΑ: Ψ42ΤΩΛΝ-0ΟΣ



4 

 

την υπ’αρ. 95/2020 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Λήψη απόφασης για 

έγκριση σχεδίου Κανονισμού Λειτουργίας Εμποροπανηγύρεων Δήμου Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας», την με αρ.πρωτ.11506/24-6-2021 επιστολή του Ενιαίου Συνδικάτου 

Σωματείων Υπαίθριων Εμπόρων Ελλάδος 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

Την αδειοδότηση και έγκριση συμμετοχής στην διοργάνωση των  Θρησκευτικών 

Εμποροπανηγύρεων που λαμβάνουν χώρα στον Δήμο Μαρκοπούλου Μεσογαίας για το 

έτος 2021, στους επιλεγέντες μικροπωλητές, οι οποίοι εκπροσωπούνται από τα  

Πρωτοβάθμια Σωματεία Μικροπωλητών Ελλάδας, με τις επωνυμίες «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΜΙΚΡΟΕΜΠΟΡΩΝ», «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ» και «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», 

αντί ποσού 50 € έκαστος πάγκος (ανά τέσσερα 4 τ.μ.).  

Συγκεκριμένα οι επιλεγέντες μικροπωλητές θα πρέπει να καταθέσουν συνολικά 

τα ποσά που αντιστοιχούν στις προβλεπόμενες θέσεις, δύο (2) εργάσιμες ημέρες πριν 

την διεξαγωγή των Εμποροπανηγύρεων, ως εξής: 

 

- Αγίας Μαρίνας στις 16 & 17 Ιουλίου, έως 3.500€ (προβλεπόμενοι 

πάγκοι 70 Χ 50€ = 3.500€) 

- Μεταμόρφωσης του Σωτήρος στις 5 & 6 Αυγούστου, έως 1.750€ 

(προβλεπόμενοι πάγκοι 35 Χ 50€ = 1.750€) 

- Κοιμήσεως της Θεοτόκου στις 14 & 15 Αυγούστου, έως 4.000€ 

(προβλεπόμενοι πάγκοι 80 Χ 50€ = 4.000€) 

 

Επίσης για τις ως άνω Εμποροπανηγύρεις ισχύουν οι εξής όροι: 

α) Τα ενδιαφερόμενα Σωματεία, γραμμογραφούν τις θέσεις σύμφωνα με τις 

υποδείξεις του Δήμου, εκάστου εκ των ως άνω αναφερόμενων πανηγυριών, με 

υπαρκτούς διαδρόμους, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες των κατοίκων ή και των 

καταστηματαρχών, σε συνεργασία πάντα με τοπικούς φορείς. 

β) Συνεργεία καθαρισμού επιμελούνται καθημερινά την υγιεινή και την 

καθαριότητα του χώρου εγκατάστασης των συναδέλφων, χωρίς καμία επιβάρυνση σε 

κάποια υπηρεσία του Δήμου. 

γ) Για λόγους ευταξίας, για την ομαλή διεξαγωγή των Εμποροπανηγύρεων και για 

την ομαλή εισροή των επισκεπτών τα Σωματεία συνεργάζονται με ιδιωτική εταιρεία 

φύλαξης (SECURITY). 

ΑΔΑ: Ψ42ΤΩΛΝ-0ΟΣ



5 

 

δ) Σε τακτές αποστάσεις και μεταξύ των θέσεων εργασίας τοποθετούνται 

πυροσβεστήρες και οι Εμποροπανηγύρεις υποστηρίζονται από όχημα εξοπλισμένο με 

συστήματα πυρανίχνευσης και πυροπροστασίας. 

ε)   Απόσταση ενός (1) μέτρου εκατέρωθεν των πάγκων πώλησης. 

στ) Μετά το πέρας των Εμποροπανηγύρεων τα Σωματεία προσλαμβάνουν 

υπαλλήλους καθαριότητας και παραδίδουν το χώρο καθαρό. Τον διατηρούν δε καθαρό 

καθ’ όλη τη διάρκεια αυτών. 

Να τηρηθούν οι διατάξεις του Ν.4497/2017 άρθρα 38 & 40, όσον αφορά στις 

αποστάσεις που πρέπει να τηρηθούν για την τοποθέτηση των θέσεων άσκησης υπαίθριου 

εμπορίου, οι διατάξεις της ΚΥΑ 38197, ΦΕΚ 2660 18/6/2021, καθώς και οι όροι που 

αναγράφονται στην υπ’αρ. 95/2020 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Λήψη 

απόφασης για έγκριση σχεδίου Κανονισμού Λειτουργίας Εμποροπανηγύρεων Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας». 

Όλα τα ανωτέρω ισχύουν εφόσον τηρηθεί η βασική προϋπόθεση της εξόφλησης 

του αναλογούντος ποσού (50€ για κάθε πάγκο τεσσάρων μέτρων) δύο ημέρες προ της 

διεξαγωγής των ανωτέρω εμποροπανηγύρεων. 

Επίσης, θα πρέπει να διασφαλίζεται κατά την Πανήγυρη της 5ης, 6ης / 08/2021 του 

Ιερού Ναού Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, το στήσιμο των περιπτέρων/πάγκων να 

γίνεται, όχι από την αρχή της οδού Σωτήρος στη διασταύρωση με τη Λεωφόρο Αυλακίου, 

όπως γινόταν κατά τα προηγούμενα έτη, αλλά μετά την είσοδο του προαύλιου χώρου, 

ούτως ώστε να μην παρεμποδίζεται η είσοδος – έξοδος, καθώς και διέλευση σε περίπτωση 

έκτακτης ανάγκης, ασθενοφόρου, πυροσβεστικού οχήματος κλπ., τηρώντας παράλληλα 

τις αποστάσεις και τους κανόνες υγιεινής κατά τις τελευταίες κείμενες διατάξεις. 

Όσον αφορά τον εορτασμό της 15ης Αυγούστου και τον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της 

Θεοτόκου στο Πόρτο Ράφτη, να μην χορηγηθεί άδεια σε μικροπωλητές για να στήσουν 

πάγκους στο δρόμο μπροστά από την κεντρική και παράπλευρη είσοδο του Ναού, 

δηλαδή μπροστά και απέναντι από τον προαύλιο χώρο της εκκλησίας, τόσο επί της οδού 

Θερμοπυλών, όσο και επί της οδού Θεμιστοκλέους, λόγω του ότι παρεμποδίζεται η 

προσέλευση των προσκυνητών και η ομαλή τέλεση των Ιερών Ακολουθιών.  

Μειοψήφησαν οι κ.κ. Δημοτικοί Σύμβουλοι Μαντάλα Μαρία, Νέρας Ευάγγελος, 

Μαντάλα Μαρία – Μαργαρίτα, Αδάμος Γεώργιος, Στρατουδάκης Ιωάννης και Κοφινάς 

Κωνσταντίνος.  

        

 

 

ΑΔΑ: Ψ42ΤΩΛΝ-0ΟΣ



6 

 

     

 

        Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 125/2021.  

Εξαντληθέντων των θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, λύεται η συνεδρίαση.  

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως:  

           Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
          ΜΑΝΤΑΛΑ ΚΑΛΗ  

 

 

ΔΗΜΗ 

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
  ΜΠΙΣΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   
  ΔΡΑΚΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 
  ΑΪΔΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 ΚΟΡΩΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
       ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ    
 ΝΕΡΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
           Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ - ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ 
  ΑΔΑΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΣΤΡΑΤΟΥΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΚΟΦΙΝΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΛΑΔΑ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ 
  ΣΤΑΜΠΕΛΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ 
  ΜΠΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΔΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΧΡΥΣΑΦΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   
  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
   
   
   
   
   

 

ΑΔΑ: Ψ42ΤΩΛΝ-0ΟΣ


		2021-07-05T16:37:28+0300
	Athens




